
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  163   del registro 
 
 
OGGETTO:        PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE BAR PRESSO LA NUOVA SEDE “EX COTUGNO” DELL’IRCCS ISTITUTO TUMORI 
“GIOVANNI PAOLO II” DI BARI (CIG N.0385257421): DETERMINAZIONI. 
 
 
L’anno 2010, il giorno  SEDICI  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F. F. 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.7 del 26.11.2009 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.520 del 14/10/2009, questo Istituto ha indetto, ai sensi dell’art.30 del D. 
LGS. n.163/2006, procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione del Bar presso la nuova sede dell’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, denominata “Ex Cotugno” (CIG N.0385257421); 

- si è proceduto a dare pubblicità al bando e alla documentazione di gara conformemente a quanto disposto dall’art.66 
del D. LGS. n.163/2006; 

 
Constatato che entro il termine perentorio per il ricevimento delle offerte previsto nel bando di gara, ossia entro le ore 
12:00 del 10.12.2009, risultano pervenuti n.3 plichi di offerta, presentati dai seguenti concorrenti: 

1. R.T.I. HIPAKOE S.r.l. (mandataria) – SO.ME.D. S.r.l. (mandante) 
2. CLUSTER S.r.l. 
3. LEPORE SIMONA; 

 
Visto il verbale di ricognizione delle offerte amministrative, redatto in data 11.12.2010 dal Seggio di gara all’uopo 
costituitosi; 

 
Dato atto che dal suddetto verbale si evince quanto segue: 

�� il R.T.I. HIPAKOE S.r.l. – SO.ME.D. S.r.l. e la ditta CLUSTER S.r.l. hanno presentato la documentazione 
amministrativa conformemente alle prescrizioni del Capitolato generale d’appalto - Disciplinare di gara, e pertanto 
sono state ammesse alle successive fasi della procedura di selezione; 

�� la ditta LEPORE SIMONA non ha prodotto il deposito cauzionale previsto al punto 9) dell’Avviso pubblico di gara, e 
pertanto viene ammessa con la riserva di provvedere ad integrare la documentazione prodotta in modo incompleto; 

 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



Constatato che: 

- quale condizione di partecipazione all’appalto in oggetto, il Capitolato generale d’appalto - Disciplinare di gara 
prevede all’art.3 punto 1) lettera L)- pag.5 che i concorrenti attestino di essere in possesso della certificazione di 
qualità ISO 9001:2000; 

- in considerazione di quanto innanzi evidenziato, questa Amministrazione ha proceduto ad una verifica delle 
attestazioni rese dai concorrenti in ordine al possesso della predetta certificazione; 

- dalla suddetta verifica è risultato che il R.T.I. HIPAKOE S.r.l. – SO.ME.D. S.r.l. e la ditta CLUSTER S.r.l. hanno 
attestato regolarmente di essere titolari di certificazione di qualità ISO 9001:2000, mentre la ditta LEPORE SIMONA 
non ha dichiarato di essere titolare della certificazione richiesta; 

- con nota prot.n.807 del 27/01/2010, questa Amministrazione ha invitato la ditta LEPORE SIMONA ad integrare la 
documentazione amministrativa presentata in sede di gara, producendo i seguenti documenti: 

��deposito cauzionale di cui al punto 9) dell’Avviso pubblico di gara, da costituire secondo le modalità 
previste dall’art.75 del D. LGS. n.163/2006; 

��dichiarazione di essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001:2000, prevista dall’art.3 punto 
1) lettera l) – pag.5 del Capitolato generale d’appalto - Disciplinare di gara; 

- la ditta LEPORE SIMONA, in riscontro alla citata nota prot.n.807/2010, ha presentato, con plico registrato all’Ufficio 
Protocollo di questo Istituto con il numero 1592 del 12 febbraio 2010, la seguente documentazione: 

��assegno circolare n.8104492002 emesso da Banco di Napoli in data 08/02/2010 per l’importo di � 240,00=, 
quale deposito cauzionale di cui al punto 9) dell’Avviso pubblico di gara 

��dichiarazione, rilasciata da CERTIQUALITY S.r.l in data 09/02/2010, nella quale si attesta che, a seguito 
della richiesta del 5 febbraio 2010, la Società LEPORE SIMONA ha avviato presso Certiquality S.r.l. l’iter 
di certificazione, secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 per le attività di “Servizio di ristorante e 
pizzeria “ codice EA 30; 

 
Rilevato che la ditta LEPORE SIMONA non risulta essere titolare alla data del 10/12/2009, termine ultimo per il 
ricevimento delle offerte di cui al bando di gara pubblicato sulla GUUE 2009/S 217-313404 dell’11/11/2009, della 
certificazione di qualità ISO 9001:2000 richiesta dall’art.3 punto 1) lettera l) – pag.5 del Capitolato generale d’appalto – 
Disciplinare di gara; 

 
Ritenuto, conseguentemente, di disporre l’esclusione della ditta LEPORE. SIMONA dalle successive fasi della procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di gestione del Bar presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” di Bari, denominata “Ex Cotugno”; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto che la ditta LEPORE SIMONA non risulta essere titolare alla data del 10/12/2009, termine ultimo per 
il ricevimento delle offerte di cui al bando di gara pubblicato sulla GUUE 2009/S 217-313404 dell’11/11/2009, della 
certificazione di qualità ISO 9001:2000, richiesta dall’art.3 punto 1) lettera l) – pag.5 del Capitolato generale d’appalto 
– Disciplinare di gara; 

2) di disporre, conseguentemente, l’esclusione della ditta LEPORE SIMONA dalle successive fasi della procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di gestione del Bar presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
di Bari, denominata “Ex Cotugno” (CIG N.0385257421); 

3) di dare mandato all’AGP di comunicare, nei termini di legge, alle parti interessate quanto disposto con il presente atto; 

4) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che 
il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
      Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 

  f.to: Dott. Raffaele Quarato  



 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                                Il Dirigente 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.04.2010  al   in corso 
 

 Bari,   21.04.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


